**vv.ll. Brit.** 13 quid : quit a

**Fontes** 8-10 cf. Font. *In Pers.* 5, 189 || 11-12 Cels. *Med.* 7, 17, 2 || 14-15 Cels. 5, 26, 1a || 15-17 cf. Macr. 2, 3, 5 || 17-19 cf. Quint. *Inst.* 11, 3, 143 || 22 Pers. 3, 77 || 22-24 cf. *ibidem*, p. 144, 10-12

190. CRASSUM nomen pro adverbio, idest crasse, stulte ridentis morem expressit. VULFERNIUS nomen fictum a poeta.

191. CENTUM GRAECOS idest philosophos Stoicos. CURTO CENTUSSE idest vix centum assibus integris, quasi dicat ne singulis quidem  
5 assibus singulos philosophos aestimat. Hunc ego locum animadverti simpliciter accipiendum non esse. Nam hoc significat: pluris, inquit, faciunt unum bovem quam centum philosophos. Nam, ut scribit Festus et Gelius, bos aestimabatur centussibus, ovis vero decussibus. Sicque poeta ostendit ab imperitis virtutem floccipendi. CURTO non penitus integro.  
10 CENTUSSE multa Plynio et Varrone auctoribus, pecuniae signata sunt vocabula aeris et argenti haec videlicet as ab aere, dipondius a duobus ponderibus, assipondius ab uno pondere dicebatur, id ideo quod as erat libra, pondus deinde ab numero, reliquum dictum usque ad centussis ut as singulari numero, ab tribus assibus tressis et sic proportio est usque ad  
15 nonussis; in denario numero hoc mutat quod primum est, ab decem assibus decussis, secundum a duobus decussibus bicesis, quod dicitur solum a duobus bicesis. Reliqua conveniunt quod est ut tricessis proportione usque ad centussis, quo maius aeris vocabulum non est. LICETUR aestimat, tanti facit. Inveniuntur liceor et licitor, quorum  
20 utriusque verbi significatio est pretium deferre in auctione facienda. Hoc est in venditione quae publice fit, unde est apud Ciceronem in *Officiorum* libro tertio, non licitorem venditor, nec contra se qui liceatur emptor apponet.

**vv.ll. Brit.** 4-5 singulis [...] philosophum : singulo quidem asse singulum philosophorum a || 10 Plynio : Plyni b c

**Fontes** 7-8 cf. Gell. 11, 1 || cf. P. Fest. 23 L || 10-18 cf. Varro *Ling.* 5, 169-170 || 19-22 cf. Valla *Eleg.* 5, 27

Hinc unum compositum fit polliceor, non multum a primitiva  
significatione diffidens. Est enim polliceri aliquid ultro promittere. Ita qui  
licentur aut licitantur ultro pro re emenda pretium alius alio maius  
pollicetur, ut sibi potius quam alteri venalia addicantur. Nam tali modo  
5 vendere addicere est. Inde et addicti apud veteres dicebantur, qui praetoris  
pronunciatione ac iussu cum solvendo non esset creditoribus vendebantur.

**Fontes** 1-6 cf. Valla *Eleg.* 5, 27

SATYRA SEXTA

1. ADMOVIT IAM BRUMA FOCO TE, BASSE, SABINO? Quattuor Bassos eodem fere tempore fuisse comperio, quorum unus fuit Saleius Bassus, quingentis sextertiis a Vespasiano donatus, de quo ita meminit Tacitus:

5 «Quis Saleium nostrum egregium poetam vel si hoc honorificentius est, praeclarissimum vatem deducit, aut salutatur aut prosequitur?». Et paulo inferius: «Laudamus nuper», inquit, «et miram eximiam Vespasiani liberalitatem, quod quingenta sextertia Basso donasset». Eiusdem meminit Quintilianus: «Vehemens», inquit, «et poeticum ingenium et

10 Salei Bassi fuit, nec ipsum senectus maturavit». De hoc intellexit Iuvenalis: «Et Sarrano tenuique Saleio / Gloria quantalibet» Alter Bassus tragoediarum scriptor temporibus Domitiani, quem ut malum poetam irridet Martialis: «Colchida, quid scribis, quid scribis, amice, Thyesten? / Quid tibi vel Niobe, Basse, vel Andromache? / Materia est mihi crede tuis

15 aptissima chartis / Deucalion, vel si non placet hic Phaetom». Tertius fuit Iulius Bassus, qui, ut scribit Plinius in epistulis, sub Vespasiano accusatus, tandem absolutus vindicatusque est, <a> Domitiano deinde relegatus, a Nerva revocatus est, Bythiniacae fortiter rediit reus. Nam fuerat in provincia eadem quaestor quaedam a provincialibus ut amicus

20 acceperat. Haec accusatores furta et rapinas ipse munera vocabat, tandem absolutus fuit. Quartus Caesius Bassus poeta lyricus, de quo ita scribit Fabius: «At lyricorum idem Horatius fere solus legi dignus. Nam et insurgit aliquando et plenus est iucunditatis et gratiae et variis verbis et figuris foelicissime audax. Siquem adiciere velis, is Caesius Bassus erit,

25 quem nuper vidimus». De hoc intelligere poetam illud declarat quod

**vv.ll. Brit.** 2 bruma : brumia a || 16 ut [...] epistulas in a b deest

**Fontes** 1-6 Tac. *Dial.* 9, 2 || 6-8 Tac. *Dial.* 9, 5 || 9-10 Quint. *Inst.* 19, 1, 90 || Iuv. 7, 80-81 || 12-15 Mart. 5, 53 || 15-21 cf. Plin. *Ep.* 4, 9, 1-2; 6 || 21-25 Quint. *Inst.* 10, 1, 95

sequitur: «Iam ne lyra et tetrico vivunt tibi pectine cordae?». Hunc igitur  
 ut amicum et in Sabinis hyemantem alloquitur poeta, interrogans num in  
 Sabinis hyemet et aliquid ad lyram moduletur et scribat docetque se  
 portum Lunae petiisse, ut per quietem Musis operam daret, mox civium  
 5 avaritiam notat et eorum amentiam, qui ut multa haeredibus relinquunt,  
 parce ac duriter vivunt, inedia propemodum se conficientes. ADMOVIT  
 IAM BRUMA cum interrogatione legenda sunt. Rogat enim eum num in  
 Sabinos iam venerit et iam aliquid scribat. BRUMA mensis december  
 adsignatur in quo dies sunt breviores. Βραχύς enim brevis interpretatur et **f i**  
 10 ἡμέρα dies. FOCO SABINO poetae, ut per quietem possent scribere,  
 solitudines petebant, quod Cornelius ostendit: «Adiice», inquit, «quod  
 poetis si modo dignum aliquid elaborare et efficere velint, relinquenda  
 conversatio amicorum et iucunditas urbis deferenda caetera officia utque  
 ipsi dicunt in nemora et lucos, idest in solitudinem, recendendum est».  
 15 Horatius: «Scriptorum chorus omnis amat nemus et fugit urbem». SABINO  
 Sabini populi sunt inter latinos et umbros gens quidem antiquissima, ager  
 eorum egregie olivetis et vinetis praeditus est. Auctor est Strabo.

2. IAMNE LYRA ET TETRICO VIVUNT TIBI PECTINE CHORDAE? Lyra  
 instrumentum est musicum, quod teste Eratosthene poeta greco,  
 20 Mercurius primus ex testudine fecit, quam postea Orpheo fertur  
 tradidisse, de quo apud Higinium multa leguntur. A lyra lyrici dicti  
 sunt poetae qui versus ad lyram decantandos componebant, unde,

**vv.ll. Brit.** 9 βραχύς *corr.* : brachys **c spatium reliquerunt a b** || 10 ἡμέρα *corr.* : imera **c spatium reliquerunt a b**

**Fontes** 1 Pers. 6, 2 || 8-10 cf. P. Fest. 28 L || 11-14 Tac. *Dial.* 9, 6 || 15 Hor. *Epist.* 2, 2, 77 || 16-17 Strabo 5, 2, 1 *transl. lat.* Guar. || 18-22 Tort. *Lyra*

auctore Strabone, poetica ad demonstrationes usa est cantibus. Hoc enim erat oda, sermo scilicet modulatus, unde et rapsodiam et tragoediam et comoediam veteres dictitarunt. Lyricorum duo tantum apud Latinos, auctore Fabio, ut diximus, claruere, Horatius et Caesius Bassus. Apud  
5 Graecos vero novem, Stesicorus, Bacchilides, Hibicus, Anacreon, Pyndarus, Simonides, Alchman, Alceus, Sapho. Addunt quidam decimo loco Corynnam mulierem, de qua Papinius in Sylvis scribens epicedion in patrem suum sic ait: «Tu pandere doctus / Carmina Bacchilide latebrasque Lycophronis atri / Sophronaque implicitum tenuisque archana Corynnae».  
10 Sensus est igitur: ad lyram ne carmina scribis? Tetrico gravi et severo, sive potius Sabino a monte Tetrico Sabinorum.

3. MIRE OPIFEX NUMERIS ordo est: mire opifex intendisse numeris. NUMERIS rithmis versibus, ut alibi: «Scribimus inclusi numeros ille hic pede liber». Et erit dativus casus.

15 4. INTENDISSE intentione nervorum inseruisse. Virgilius in nono: «Cui carmina semper / Et cytharae cordi numerosque intendere nervis». VETERUM PRIMORDIA VOCUM idest carmina, quae ante orationem solutam fuisse et Latini et Graeci testantur. Unde Strabo geographus sic refert: «Primum ante omnia apparatus ipsa  
20 poetica processit in medium et approbata complacuit. Dehinc illam

**Fontes** 1-3 cf. Strabo 1, 2, 6 || 5-10 cf. Merula, *In Sapphum*, 6, c. g4r (Stat. *Silv.* 5, 3, 156-158) || 13-14 Pers. 1, 13 || 15-16 Verg. *Aen.* 9, 775-776 || 19-20 Strabo 1, 2, 6 *transl. lat.* Guar.

imitati cum metrum solvissent reliquis poeticae servatis partibus rem scriptis commendarunt Cadmus videlicet et Pherecides et Heccateus». Nam Cadmus, auctore Plynio, primus prosaicam orationem condere instituit. Cornelius quoque Tacitus de claris oratoribus hoc ita confirmat.

5 «Haec», inquit, «eloquentiae primordia, haec penetralia, haec primum habitu cultuque commoda mortalibus in illa casta et nullis contacta vitiis pectora influxit, sic oracula loquebantur». VETERUM VOCUM quibus primum apud mortales carmina, ut dictum est, cantabantur. Unde Cornelius Tacitus: «Ceterum felix illud et, ut more nostro loquar, aureum

10 saeculum et oratorum et criminum inops, poetis et vatibus abundat, qui bene facta canerent non qui male admissa defenderent».

4. ATQUE expositive positum est atque pro 'idest'. MAREM STREPITUM expressit materiam lyricorum, a quibus et pugiles et certamina equorum cantari solent. Virgilius: «Cui carmina semper / Et

15 cytharae cordi numerosque intendere nervis / Semper equos atque arma virum pugnasque canebat». Horatius: «Musa dedit fidibus divos puerosque deorum / Et pugilem victorem et equum certamine primum / Et iuvenum curas et libera vina referre». Marem igitur strepitum idest sonum masculum et non muliebrem, quo certamina et pugilum et equorum canis.

**vv.ll. Brit.** 10 inops *corr.* : impos **a b c** || 14 equorum : quorum **a b**

**Fontes** 1-2 Strabo 1, 2, 6 *transl. lat.* Guar. || 3-4 cf. Plin. *Nat.* 7, 205 || 4-7 Tac. *Dial.* 12, 1 || 9-11 Tac. *Dial.* 12, 3 || 14-16 Verg. *Aen.* 9, 775-777 || 16-18 Hor. *Ars* 83-85

Maiori enim strepitu, haec a poetis cantantur. FIDIS eius nominativus est fides non fidis, ut credit Priscianus, hac re deceptus quod si fides faceret in nominativo, fidicula non diceretur sed fidecula, non intelligens rationem analogiae, fidicula dicendum esse a fides, sicut aedicula ab aedes, sedicula a sedes, caedicula a caedes, non caedecula, sedecula, aedecula. Ergo fides dicendum est, cuius diminutivum est fidicula vel parva cythara vel cordula. Nam fides, auctore Festo, genus est cytharae dictae quod tantum inter se cordae eius quantum inter homines fides concordet; in plurali vero tortorum instrumentum ex duobus, ut nonnulli putavere, obliquatis lignis compactum, vel ab extorquenda fide ac veritate, vel a nervis funibus vinculisque quibus homines torquendi alligabantur.

5. MOX pro deinde ponitur, quam mox vero cito significat.

4. LATINAE bene latinae ne graecus putaretur. Nam a Graecis carmen lyricum sumpsit initium et, ut diximus, in eo plures claruere Graeci.

5. IUVENES AGITARE IOCOS idest iuvenum amores scribere quod proprium est lyricorum, ut supra: «Et iuvenum curas et libera vina referre». AGITARE amantium sollicitudinem expressit.

6. EGREGIOS LUSISSE SENES idest facta senum egregia. LUSISSE scripsisse Virgilius: «Ludere quae vellem calamo permisit agresti».

**vv.ll. Brit.** 12 cito : quam cito a b

**Fontes** 1-10 cf. Valla *Eleg.* 1, 5 (Prisc. *Gramm.* 2, 105, 22-106 + P. Fest. 79 L) || 16-17 Hor. *Ars* 85 || 19 Verg. *Ecl.* 1, 10

6-7. MIHI NUNC LIGUS ORA / INTEPET locum describit quo, ut per quietem aliquid scriberet, secesserat eumque dicit esse portum Lunae.

6. ORA LIGUS Ligures populi sunt inter amnes Varum et Macram, Hetruscis inhaerentes, ab iis Macra separati.

5 7. INTEPET HYBERNATQUE MEUM MARE hoc dicit se ab urbe per hyemem secessisse, inter confines Liguriae et Hetruriae, qua parte est Luna, oppidum Hetruriae. INTEPET idest hiemali tempore temperatum aerem mihi praebet. Ovidius: «Cum tamen aura tepet medio defendimur histro». HYBERNATQUE MEUM MARE duo significat: tempus esse hyemale  
10 et ibi omnia temperata esse aeris clementia. MEUM MARE idest Hetruscum. Nam in Hetruria patriam suam, ut diximus, habuit Volaterras.

7-8. QUA LATUS INGENS / DANT SCOPULI Luna primum est oppidum venienti ex Liguria, cum portu nobili eiusdem nominis. Graeci enim et portum et urbem Selenes, idest lunae, appellant. Urbs quidem haud sane  
15 magna, maximus vero et pulcherrimus portus est, multos intra se portus amplectens magnae profunditatis universos, usque adeo ut omnium qui maris teneant imperium facile fieret receptaculum. Celsis vero montibus portus ipse circumcluditur, qui prospectum longe pelagi praebeant. Nam et Sardiniae et magna utriusque littoris pars cernitur. Auctor est Strabo.  
20 LATUS INGENS quia, ut dictum est, multos intra se portus complectitur.

**Fontes** 3-4 cf. Plin. *Nat.* 3, 49 || 8-9 Ov. *Tr.* 3, 10, 7 || 11 cf. *ibidem* p. 7, 1-2 || 12-19 Strabo 5, 2, 5 *transl. lat.* Guar.

8. DANT SCOPULI idest montes celsi, quibus portus circumcluditur.  
MULTA VALLE propter portus magnitudinem. RECEPAT recurvatur.

9. LUNAI PORTUM EST OPERAE COGNOSCERE CIVES hic versus  
Ennianus est, ut ille apud Virgilium: «Unus qui nobis cunctando restituit  
5 rem». Sensus est: iucundum quidem est, o cives, portum Lunae inspicere.  
Declaravit poeta portum Lunae, Ennii testimonio, pulcherrimum esse. EST  
OPERAE deest pretium. Sumptum est a mercenariis, quibus post laborem  
suave est capere mercedem suam.

10. COR IUBET HOC ENNII illud enim carmen in *Annalibus* suis  
10 scriptis Ennius de portu Lunae. ENNII Quintus Ennius poeta natus est  
Tarenti, ut tradit Eusebius, ut vero scribit Mella Rudiis quod oppidum  
Appuliae est. Sic enim scribit: «Ennio cive nobiles Rudiae». Qui a Catone  
quaestore Romam translatus habitavit in monte Aventino, parco  
admodum sumptu contentus et unius ancillae ministerio. Septuagenario  
15 maior, ut scribit Cicero, articulari morbo periit, sepultusque in Scipionis  
prioris monumento via Appia intra primum ab Urbe miliarium, cuius  
statuam Scipio, ut scribunt Plynus et Solinus, imponi sepulchro suo iussit.

10-11. POSTQUAM DESTERTUIT ESSE / MOEONIDES scribit Ennius in  
principio *Annalium* suorum, ut auctor est Porphyrio, somnio se  
20 admonitum, quod secundum Pythagorae dogma anima Homeri in suum  
corpus venisset, ad quod respexit Persius illic: «Nec in bicipiti somniasse  
Parnaso / Memini».

**Fontes** 3-6 cf. Font. *In Pers.* 6, 9 || 3-5 cf. Serv. in *Aen.* 6, 845 || 4-5 Verg. *Aen.* 6, 845 || 9-10 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 6, 10 || 10-11 cf. Hier. *Chron.* 215 Helm || 11-12 cf. Mela 2, 59-61 || 12-14 cf. Hier. *Chron.* 215 Helm || 14-16 cf. Hier. *Chron.* 222 Helm || 16-17 cf. Plin. *Nat.* 7, 114 + Solin. 122 || 18-21 cf. Porph. in Hor. *Epist.* 2, 1, 51 || 21-22 Pers. *Chol.* 2-3

11. QUINTUS PAVONE EX PYTHAGOREO varias opiniones sequuntur  
poetae. Alii enim scribunt Pythagoram praedicasse se pavonem fuisse,  
deinde ex pavone animam suam in Euphorbum transisse; tum in  
Homerum eandemque ab Homero in ipsum translata; tum demum in  
5 Ennium pervenisse, ut sic accipias Ennium Quintum fuisse a pavone, in  
cuius corpore habitavit anima Pythagorae. Heraclides vero Ponticus,  
auctore Plutarcho, refert hunc de se dicere solitum quod fuisset aliquando  
Aethalides Mercuriique filius putatus esset Mercuriumque monuisse illum  
ut peteret praeter immortalitatem quod vellet; petiisse igitur ut vivens et  
10 vita functus omnium quae contingerent memoriam haberet. Itaque in vita  
meminisse omnium eandemque memoriam et post mortem reservasse  
longoque post tempore in Euphorbum venisse atque a Menalo fuisse  
vulneratum. Unde Ovidius: «Pantholides Euphorbum eram, cui pectore  
quondam / Haesit in adverso gravis hasta minoris Atridae». Euphorbus  
15 autem dixit se Ethalidem fuisse atque a Mercurio pro munere hoc  
accepisse, ut anima illius iugi circuitione vagaretur et in quas vellet  
arbores vel animantes commigrarent. Postea vero quam Euphorbus diem  
obiit, ingressam in Hermotimum ipsius animam, qui et ipse cum fidem  
vellet facere, Branchidas petiit ingressus Apollinis Phenum ostendit  
20 clipeum quem illic Menelaus affixerat. Ait enim illum cum ex Troia  
remeasset, Apollini sacrasse scutum iam putrefactum solamque perdurare  
eburneam faciem. Ubi autem et Hermotimus vita functus est, rursus in  
Pyrrum Delium piscatorem migrasse illumque omnia memorasse ut  
scilicet primum Aethalides fuerit, postea Euphorbus, deinde Hermotimus  
25 ac postmodum Pyrrus effectus sit ac deinceps post Pyrrum factum esse  
Pythagoram omniumque meminisse quae praediximus.

**vv. ll. Brit.** 4 fertur *post Homero scripserunt a b*

**Fontes** 1-6 cf. *Comm. Corn.* in Pers. 6, 10 || 6-13 cf. Laert. 8, 4 ex Font. *In Pers.* 6, 10-11 || 13-14 Ov. *Met.* 15, 161-162 || 14-26 cf. Laert. 8, 4-5 transl. lat. A. Traversari

10-11. POSTQUAM DESTERT<U>IT ESSE MOEONIDES idest postquam excitatus e somno coepit esse Homerus. Haec enim particula ‘de’ in compositione plerumque contrarium significat, ut dedisco, desuesco, contraria enim sunt is vocibus disco et assuesco. Destertere igitur est  
5 cessare a somno.

11. MOEONIDES idest Homerus. Patronimicum est a Moeone patre, non autem, ut multi putavere, a Moeonia regione. Nam Aristoteles in tertio *De Poetica* libro dicit in Io insula, quo tempore Heleus Codri filius, coloniam in Ioniam deduxit, puellam quandam indigenam a deo qui  
10 musarum consuetudine utebatur fuisse compressam, quae cum gravida facta esset, infamiam verita in locum abiit quae Aegina dicebantur. Ibi a latronibus capta ac Smyrnam, quae tunc Lydorum tenebatur imperio, abducta Moeoni Lydorum regi, amico ab eis dono data est. Ille vero puellae venustate captus, eam duxit uxorem, qua cum postea iuxta  
15 Meletem forte spatiaretur, partus subitis occupata doloribus, Homerum apud flumen enixa est. Quem suscipiens Moeon, pro suo educavit, matre statim post partum mortua. Vel a Moeone, qui, auctore Ephoro, Criteida filiam Apellis fratris gravidam fecit, ex qua natus est Homerus, ut latius a nobis dictum est in commentariis Statii, quos adhuc sub lima habemus.  
20 Moeonidem igitur intelliges dictum sive a vitrico sive a patre.

**vv.ll. Brit.** 19 quos [...] habemus *in a b deest*

**Fontes** 1-4 cf. Valla *Eleg.* 5, 1 || 6 cf. Font. *In Pers.* 6, 11 || 6-7 cf. Tort. *Meonia* || 7-19 cf. Ps. Plut. *Vita Homeri* 3 || 19-20 cf. Brit. in Stat. *Ach.* 1, 4

12. HIC EGO SECURUS VULGI satyrico more iam flectitur ad avaritiam suorum temporum carpendam. Sensus est: ego, inquit, huc concedens et vulgi strepitum fugi et austrum inimicum pecori non timeo, nec invidia moveor felicitate vicini, ut sic ostendat ab omni animi affectu se remotum  
5 esse. SECURUS VULGI subaudi 'sum', idest a strepitu vulgi remotus, idest non anxius, non sollicitus de iudicio vulgi et ideo securus. ET QUID PREPARET AUSTER remotum se esse ostendit ab omni animi sollicitudine, quae inimica solet esse scribentibus. Unde Sapho: «Vacuae carmina mentis opus». AUSTER ventus est Meridionalis, qui alio nomine Nothus  
10 dicitur, eo flante decidunt imbres pecori maxime noxii. Virgilius: «Arboribus satisque Nothus pecorique sinister». Horatius plumbeum austrum appellavit: «Nec mala me ambitio perdit nec plumbeus Auster».

13. INFELIX inimicus et non propitius, unde contra foelix propitium. Virgilius: «Sis foelix nostrumque leves quaecunque laborem». SECURUS  
15 ET ANGULUS ILLE VICINI NOSTRO QUIA PINGUIOR ordo est: et sum securus quia ille angulus vicini sit pinguior nostro. Invidia se non moveri felicitate aliena ostendit, quod est avari et improbissimi hominis. Iuvenalis: «Maiorque videtur / Et melior vicina seges».

15-16. ET SI ADEO OMNES DITESCANT ORTI PEIORIBUS USQVE  
20 RECUSEM / CURVUS OB ID MINUI SENIO nunquam, inquit, dolore senescam, quod humili loco nati praecedant me opibus.

**vv.ll. Brit.** 3 pecori : peccori c

**Fontes** 8-9 Ov. *Her.* 15, 14 || 9-10 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 6, 12 || 10-11 Verg. *Georg.* 1, 444 || 11-12 Hor. *Serm.* 2, 6, 18 || 14 Verg. *Aen.* 1, 330 || 18 Iuv. 14, 142-143

15. ADEO valde. Terentius: «Adolescentem adeo nobilem». DITESCANT locupletentur. ORTI PEIORIBUS idest humilioribus nati. Imitatio est Horatiana: «Indignum quod sit peioribus ortus». USQUE particula haec absolute posita continuationem significat, idest semper. RECUSEM **f ii**  
5 recusavero.

16. COENARE SINE UNCTO sine deliciis, nisi adsint cibaria lauta et opipara. Magnum enim est invidiae signum ita felicitatem alienam aegre ferre, ut lautioribus cibus abstineas, ut sit sensus: ego tanto dolore alienae felicitatis non conficiar, ut nolim mihi parari lauta obsonia, idest, “non ita  
10 rumpar ut genium meum defraudem”.

17. ET SIGNUM IN VAPIDA NASO TETIGISSE LAGENA idest “recusabo”, inquit, “bibere, nisi pocula adsint capacissima, ut non facile uno haustu siccet. Nam tetigisse signum in poculo dum bibis, signum est vas parvum [esse], ut facile totum bibas idque est avaritiae inditium”. SIGNUM  
15 fundum poculi designavit, ubi imagines sculpi solent. VAPIDA nimii vaporis, ut alibi: «Exhalet vapida laesum pice sesillis obba».

18. DISCREPET HIS ALIUS satis lepide descendit ad reprahendendos avaros. DISCREPET pro discrepabit. HIS deest ‘ab’, ut sit ab his qui quae dixi, quasi dicat alius contra felicitate aliena mirum in modum angetur.

20 18-19. GEMINOS HOROSCOPE VARO / PRODUCIS GENIO mirandum ostendit non esse si in tanta hominum multitudine sint diversae voluntates et studia, cum saepe gemini dissimillimi studii generentur.

**vv.ll. Brit.** 3-4 imitatio [...] ortus *in a b deest* || 19 quasi [...] angetur *in a deest*

**Fontes** 1 Ter. *Eu.* 204 || 3 Hor. *Epist.* 1, 6, 22 || 16 Pers. 5, 148

18. HOROSCOPE astrologiae dediti id temporis momentum quo quisque nascitur horoscopum appellavere, quasi horae notationem et inspectionem. Ea enim hora a mathematicis consideratur, ab hora et σκοπός, quod est consideratio, sive notatio et inspectio. Hoc autem  
5 Persius dicit contra Possidonium stoicum multum astrologiae deditum, qui putavit eadem constitutione astrorum natos eademque conceptos omnibus in rebus similes esse, quod a divo Augustino multis rationibus et facile confutatur.

18-19. VARO GENIO varia et dissimili natura. Genium naturam  
10 appellat quia nobis nascentibus putavit antiquitas deum dari ad nostram custodiam, qui genius nominatur. De genio dictum est ante illicque potissimum «Funde merum genio».

19-20. SOLIS NATALIBUS EST QUI / TINGAT OLVS SICCVM sui temporis avaritiam notat. Aemulatio est Horatiana: «Natales alios ne  
15 dierum / Festus et albatu celebret, cornu ipse bilibri / Caulibus instillet».

20. MURIA tria erant genera liquaminis quod ex piscibus fiebat, sed illud in primis laudatissimum habebatur quod ex scombris fiebat garumque appellabatur, eo Clazomenae laudantur. Alterum erat muria, quae ex thynno conficiebatur. Tertium quod alec dicebatur vitium gari  
20 habebatur nec aliud quam collata fex. Ait igitur Persius avarum non garo sed muria cibaria condire. Garum autem pretiosius fuisse muria docet Martialis: «Antipolitani fateor sum filia thynni / Essem si scombri non tibi missa forem». Et idem alibi: «Expirantis adhuc scombri de sanguine primo / Accipe fastorum munera cara garum». Muriam tamen Cato

**vv.ll. Brit.** 4 σκοπός *corr.* : scopos a b c || 17 in primis : imprimis a

**Fontes** 1-4 cf. Tort. *Horoscopus* || 4-8 cf. Aug. *Civ.* 5, 2 || 9-12 cf. *ibidem*, p. 92, 6-18 et p. 93, 1-23 (Pers. 2, 3) || 14-15 Hor. *Serm.* 2, 2, 60-62 || 16-20 cf. Plin. *Nat.* 31, 94-95 ex Cald. *In Mart.* 13, 103, 1 || 21-23 Mart. 13, 103, 1-2 || 23-24 Mart. 13, 102, 1-2

docet fieri hoc modo: «Amphoram defracto collo puram impleto aquae  
purae in sole ponito; ibi fiscellam cum sale populari suspendito et quassato  
suppletoque identidem. Id aliquotens in die facito, usque adeo donec sol  
desierit tabescere biduum id. Signi erit menam aridam vel ovum demittito:  
5 si natabit, ea muries erit, vel carnem vel caseos vel salsamenta quo condas;  
porro muriam in labella vel in patina in sole ponito usque adeo in sole  
habeto donec concrevit; inde flos salis fiet».

21. IPSE *emphasim* habet, idest non alius quisquam. IRRORANS more  
roris infundens. SACRUM PIPER ironice dictum, quasi dicat tali gestu piper  
10 infundit ut res sacra pertractare videatur. Horatius de avaro inquit: «Et  
saccis indormis inhians tanquam rebus parcere sacris / Cogeri». PATINAE  
vas est mensarium, a patulo nomen accepit, unde et patella per  
diminutionem.

21-22. HIC BONA DENTE / GRANDIA MAGNANIMUS PERAGIT PUER hoc  
15 ait quosdam contra esse qui per prodigalitem omnia prima iuventute  
bona consumant.

21. HIC idest alius.

22. PUER idest prima iuventute, adhuc pueritiam non egressus.  
PERAGIT absumit laute vivendo. UTAR EGO UTAR cum alii, inquit, avare,  
20 alii prodige vivant, ego vero mediocritatem colam. UTAR EGO UTAR  
absolute dictum, idest “non abutar, sed moderate vivam”.

23. NEC RUMBOS tacitae obiectioni occurrit, quasi quis dixerit:  
“numquid rumbos et turdos libertis tuis appones?” et ipse neget monetque  
ita vitandam esse avaritiam, ut in prodigalitem non incurratur.  
Aemulatio est Horatiana: «Nec sicut simplex / Nevius unctam convivis  
5 praebebit aquam / Vitium hoc quoque magnum». NEC IDEO LAUTUS nec  
tamen ob eam rem, idest, “quia avarus nolim esse, ero ita splendidus, ut  
ponam rumbos libertis”. RUMBOS pisces sunt peculiare maris plani, ut  
solea et passeret qui a rumbis situ tantum corporum differunt: dexter  
resupinatus est illis, passeri levus. Lautae gulae ostendit esse Horatius:  
10 «Num esuriens fastidis omnia praeter / Pavonem et rumbum».

24. TENUEM SALIVAM tenuem et optimum saporem, qui in  
deglutienda saliva sentitur. Nam luxuriose gulae et artis coquinariae  
habetur, rerum saporet cognoscere. Unde Horatius ex Catii sententia:  
«Nec coenarum quivis temere arroget artem / Ni prius exacta tenui ratione  
15 saporum». TURDORUM turdot primi saporis inter aves indicavit Martialis:  
«Inter aves turdot siquis me iudice certet / Inter quadrupedes gloria prima  
lepus». Horatius: «Cum sit obeso nil melius turdo».

25. MESSE TENUS PROPRIA VIVE satyrica repraehensione insurgit in  
avarum, monens ut pro qualitate rerum avarum vivat. TENUS cum  
20 plurativo adiungitur numero genitivum requirit, ut ‘crurum tenus’; cum  
singulari ablativum, ut ‘capulo tenus abdidit ensem’, semperque contra  
naturam praepositionis postponitur, significatio autem est ‘usque ad’, ut  
‘usque ad mentum Nilo tenus’, ‘usque ad Nilum’. Aliquando etiam pro  
‘non ultra’, ut ‘gessit consulatum titulo tenus’, idest non ultra quam titulo.

**vv.ll. Brit.** 7 rumbos : rombos a b || 11 saporem : saperom a || 15 indicavit : iudicavit a

**Fontes** 4-5 Hor. *Serm.* 2, 2, 68-69 || 9-10 Hor. *Serm.* 1, 2, 115-116 || 13-15 Hor. *Serm.* 2, 4, 35-36 || 15-17 Mart. 13, 92, 1-2 || 17 Hor. *Epist.* 1, 15, 40 || 19-24 Valla *Eleg.* 2, 9

MESSE TENUS PROPRIA VIVE idest pro qualitate et conditione proventus tui.  
Fas est licitum quidem est quae terra producit consumere.

26. OCCA frange, idest consume et utere. Sumpta metaphora ab agricolis qui glebas frangunt; et bene ab agricolis. Nam de re agresti  
5 loquitur cum ait: «Messe tenus propria vive». Occare et occator ab occidendo, ut tradit Varro, dicitur, quod grandes terrae cedat globos. EN  
SEGES ALTERA IN HERBA EST suadet avaro futura metui non debere, cum iam alta frumenta resurgant in agris.

27. AST VOCAT OFFICIUM non satis erat ostendisse avaritiam  
10 fugiendam esse invictum nisi et in alios conferendam esse liberalitatem subdidisset. Sensus igitur est: inopi et egenti si quem videris subvenito. VOCAT OFFICIUM pietatis, humanitatis, liberalitatis exercendae. TRABE  
RUPTA idest navi. Iuvenalis: «Nocte cadet fractis trabibus». BRUTIA SAXA idest scopulos. Brutii contermini sunt Lucanorum infero mari appositi.

15 28. SURDAQVE VOTA diis non exaudita. Dicimus enim surdum qui non audit et qui non auditur. Iuvenalis: «Et surdo verbere caedit», idest quod non auditur. Constat namque in auctoribus multa inveniri per contrarium significantia. Unde est illud Virgilii «Memorem Iunonis ob iram», idest non quae meminit, sed quae est in memoria. Terentius:  
20 «Exprobratio est immemoris beneficii», idest cuius nemo meminit. Sed dicimus hominem caecum qui non videt et locum caecum in quo quid occultatur. Virgilius: «Includunt caeco lateri».

**vv.ll. Brit.** 4 agresti : argesti a || 14 Brutii : Bruti a b

**Fontes** 5 Pers. 6, 25 || 5-6 cf. Varro *Rust.* 1, 31, 1 || 13 Iuv. 14, 296 || 16 Iuv. 13, 194 || 18 Verg. *Aen.* 1, 4 || 20 Ter. *Andria* 44 || 20-22 cf. Serv. *Aen.* 2, 19 (Verg. *Aen.* 2, 19)

29. IONIO Ionia Graecorum regio atque colonia in extremitate Asiae minoris, media, ut Plynius scribit, inter Icariam et Lydiam, quam a Caria, ut ait Solinus, Meander fluvius dividit. Accepitque nomen, auctore Vitruvio, a duce Ionio, quem Athenienses cum ex Appolinis Delphici  
 5 oraculo in Asiam tredecim colonias uno tempore misissent, iis singulos duces constituerunt, quos summam imperii habere iusserunt. Hinc appellati sunt Iones populi et inde mare Ionium; alii vero a Ione, Inachi filia, denominatum volunt. Alii etiam Ioniam scribit Solinus esse in extremis Italiae, ab Ione Naulochi filia, quam procaciter insidentem viis  
 10 Hercules interemit.

30. INGENTES DE PUPPE DEI simulacra numinum, quae in navibus aut pingi aut gestari solent a nautis. Virgilius: «Arma deosque parant comites». Statius in VIII *Thebaidos*: «Inscriptaque deus qui navigat alno». MERGIS mergus avis est aquatica, in arboribus nidificat incipiente uere.

15 31-32. NUNC ET DE CESPITE VIVO / FRANGE ALIQUID satyrica indignatione monet pauperi subveniendum. Sic Horatius ad divitem avarum: «Cur eget indignus quisquam te divite? Quare / Templam ruunt antiqua deum? Cur improbe carae / Non aliquid patriae tanto emeritis acervo».

20 31. CESPITE cespes proprie est herba cum terra evulsa, sed hic metaphoricus pro censu domestico posuit; fac, inquit, pauperi de re familiari impertias.

**vv.ll. Brit.** 1 Ionio : Ionia **b c** || 9 ione : ioue **c** || 11 aut pingi *in a b deest* || 13 Statius [...] alno *in a b deest* | Virgilius: arma deosque parant comites *post comites scripserunt a b* || 17 quisquam : quisquis **a b** || 18 aliquid : aliquid **a** || 21-22 fac [...] impertias *in a b deest*

**Fontes** 1-10 cf. Tort. *Ionia* || 12-13 Verg. *Aen.* 2, 181 || 13 Stat. *Theb.* 8, 720 || 16-19 Hor. *Serm.* 2, 2, 103-105

32-33. NE PICTUS OBERRET / CAERULEA IN TABULA solebant naufragi, ut dictum est, in tabella pendente a collo naufragium pictum ferre mendicantes. Iuvenalis: «Mersa rate naufragus assem / Dum rogat et picta se tempestate tuetur».

5           33. CERULEA quod in ea mare sit pictum, quod coloris est cerulei. SED COENAM FUERIS HERES irrisio est poetae excusantis avarum, quasi dicat ei ignoscendum esse quia ab herede coena feralis non poneretur, si piis officiis rem imminuisset. Nam in mortuorum solatium diis manibus infertur coena quae silicernium appellatur quod eam scilentes cernant  
10 umbrae, hoc est possideant. Auctor est Donatus. Iuvenalis: «Ponitur exigua feralis coena patella». Eiusdem coenae meminit Plinius cum ait de milvis: «Notatum in iis rapacissimam et famelicam semper alitem nihil esculenti rapere unquam ex funerum ferculis». Festa autem diis manibus sacrata feralia a ferendis epulis vel a feriendis pecudibus sunt appellata.

15           34. CURTAVERIS minueris.

              35. OSSA INODORA DABIT hoc invidiose et satyricae: corpora enim mortuorum ungebantur. Iuvenalis: «Et matutino sudans Crispinus amomo / Quantum vix redolent duo funera». Plinius in huius moris invidiam de unguentis haec scribit: «Beatum Arabia fecit hominem etiam in  
20 morte luxuria quae diis intellexerat genita adhibens verendis defunctis».

**vv.ll. Brit.** 16 inodora : modora a

**Fontes** 3-4 Iuv. 14, 301-302 || 8-10 cf. Don. *in Ter. Ad.* 587, 2 || 10-11 Iuv. 5, 85 || 11-13 Plin. *Nat.* 10, 28 || 13-14 cf. P. Fest. 75 L || 17-18 Iuv. 4, 108-109 || 18-20 Plin. *Nat.* 12, 82

Et paulo inferius hoc adiicit: «Aestimentur postea toto orbe singulis annis  
tot funera acervari inque congesta honori cadaverum quae diis per  
singulas micas dantur». SPIRENT fragrent. CINNAMA idest unguenta ex  
cinnamo facta. Cinnamum idem nascitur in Aethiopia Troglodytis  
5 connubio permixta, produntur mercatores qui illud per maria vasta vehunt  
vix quinto anno reverti et multos interire. Qua de causa in pretio maximo  
habetur. SURDUM sensus est. Heres offensus imminuta hereditate quam  
expectabat parvifaciet unguenta bona ne sint an vitiata.

36. CASIAE casia ut cinnamomum frutex est iuxta cinnami campos  
10 nascens. Fabulosa tamen antiquitas princepsve Herodotus, auctore Plynio,  
narravit casiam, ut supra diximus, circa paludes Arabiae colligi,  
propugnante unguibus diro vesperilionum genere, aligerisque serpentibus  
quibus commentis augentur rerum pretia. PECCENT CERASO adulteratae  
sunt. MULTIS ENIM MODIS, ut scribit Plynius, unguenta vitiabantur.

15 37. TU NE BONA INCOLUMIS MINUAS? Verba heredis.

37-38. SED BESTIUS URGET / DOCTORES GRAIOS heres, ut Bestius, in  
philosophos Graecos culpam reiicit, quasi improbos qui homines ad  
avaritiam fugiendam et liberalitatem exercendam, instruant. Nam  
temporibus poetae invisus erant philosophi et in contemptu  
20 expellebanturque saepe ex Urbe. Unde ita scribit Seneca ad Elbiam  
matrem: «Apicius nostra memoria vixit in ea urbe ex qua philosophi velut  
corruptores iuventutis abire iussi sunt». BESTIUS imitatio est Horatii:  
«Diceret urendos correptus Bestius idem». URGET accusat, damnat.

**vv.ll. Brit.** 4 cinnamum idem : idemque a b || 14 sunt : sint a b || 19 invisus *corr.* : niuisi b c muisi a

**Fontes** 1-3 Plin. *Nat.* 12, 83 | 2 acervari *v.l.* || 3-7 cf. Plin. *Nat.* 12, 86-88 || 9-13 cf. Plin. *Nat.* 12,  
85-86 || 14 cf. Plin. *Nat.* 12, 120-123 || 20-22 Sen. *Dial. Ad Hel.* 12, 10 || 23 Hor. *Epist.*  
1, 15, 37

38. DOCTORES GRAIOS idest philosophos. ITA FIT ordo est: ita fit  
Foenisecae vitiarunt plures crasso unguine postquam hoc nostrum sapere  
expers maris cum pipere et palmis venit Urbi. ITA FIT cum indignatione  
leguntur et in contemptum disciplinae Graecorum, qui ita liberalitatem  
5 hominibus exercendam persuasere, ut non tantum dives sed et vilissimus  
quisque laute et luxuriose vivat. Sicque poeta luxum epularum sui  
temporis notat. SAPERE sapientia. Verbum pro nomine posuit. Alibi:  
«Nostrum istud vivere triste».

39. HOC NOSTRUM cum contemptu philosophiae dictum, quasi quae **f iii**  
10 male doceat novosque mores in urbem introduxerit. EXPERS MARIS hoc in  
invidiam dicit Graecorum philosophorum. Ostendit enim mores Urbis ita  
deliciis corruptos esse, ut sponte sua Romani non peragrata Graecia mores  
tamen Graecorum didicerint. Ergo «expers maris» idest qui nos docent  
sordidam vitam fugiendam, unde illud: «Indulge genio, carpamus dulcia  
15 nostrum est / Quod vivis cinis et manes et fabula fies».

38-39. VENIT URBI pro in Urbem.

39. CUM PIPERE ET PALMIS hic locus non simpliciter accipiendus est.  
Nam illos, auctore Lactantio, notat qui sapientiam a principio fuisse  
noluerunt, sed nuper a philosophis inventa, ut Lucretius: «Denique natura  
20 haec rerum ratioque reperta est / Nuper et hanc primum cum primis ipse  
reptus / Nunc ego sum in patrias qui possum vertere voces». Et Seneca:  
«Nondum sunt», inquit, «mille anni ex quo initia sapientiae nata sunt».

**Fontes** 8 Pers. 1, 9 || 14-15 Pers. 5, 151-152 || 18-19 cf. Lact. *Div. Inst.* 3, 14 || 19-22 Lact. *Div. Inst.* 13, 16 (Lucr. 5, 335-337)

Quod Persius irridet tanquam sapientiam cum saporis mercibus inventam. CUM PIPERE ET PALMIS haec ad luxum epularum pertinent. Pipere cibaria condire Catium primum invenisse scribit Horatius: «Primus et invenior piper album cum sale nigro / Incretum puris circumposuisse catillis».

5 PALMIS duplex est palma, ut testatur Strabo: Cariota et reliqua Thebaica durior suavior gustatu, dicta Cariota a cara, quod significat caput. Nam ex ea fiebant vina iniqua capiti. Ea dono mittebatur calendis Ianuarii. Martialis: «Aurea porrigitur Iani cariora calendis». Ovidius in *Fastis*: «Quid vult palma sibi rugosa carica dixi».

10 40. FOENISECAE exaggeratio est satyrica, quasi dicat lautioribus epulis ne pauper quidem abstineat, ita Romanorum luxus increvit. Unde Iuvenalis: «Ipse foris brevibus ponebat oluscula quae nunc / Squalidus in magna fastidit compede fossor / Qui meminit calidae sapiat quod vulva popinae». Foenisecae compositum a foeno et seco, sicut et foenisicium, 15 quod significat tempus secandi foeni. VITIARUNT condiverunt. PULTES idest cibaria. Pultem inconditum panem fuisse scribit Plinius, qua Romani ante usum panis diu vixerunt. Pultes praeterea excogitatae sunt multis condimentis. Cato Punicam pultem condiri docet caseo, ovo uno. CRASSO UNGUINE hoc est lautis condimentis.

20 41. HAEC CINERE ULTERIOR METUAS? Repraehendit eum qui ideo inopi largiri non audet, quia veretur ne ea sibi post mortem non fiant ab herede quae aliis mortuis fieri solent. CINERE ULTERIOR idest ultra et post mortem, quod contrarium est citra morte, idest vivens. AT TU MEUS HERES mira urbanitate dum ostendit quod ipse sit facturus, aliis viam et modum 25 prescribit vivendi.

**vv.ll. Brit.** 14-15 sicut [...] foeni in a b deest

**Fontes** 1 cf. Lact. *Div. Inst.* 3, 16 || 3-4 Hor. *Serm.* 2, 4, 74-75 || 5-6 cf. Strabo 17, 1, 5 *transl. lat. Tif.* || 8 Mart. 13, 27, 1 || 9 Ov. *Fast.* 1, 185 || 12-14 Iuv. 11, 79-81 || 14-15 cf. Plin. *Nat.* 18, 259-260 || 15-17 Plin. *Nat.* 18, 83 || 15-18 Cald. *In Iuv.* 11, 58 (Plin. *Nat.* 18, 83 + Cato *Agr.* 85)

43. MISSA EST A CAESARE LAURUS sensus est: o tu qui heres meus eris, nuntiatum quidem est a Caesare superatos esse Germanos, quamobrem sacrificium paro ducentorum bovim in tantae victoriae gratulationem. Nunquid hoc audes vetare? MISSA LAURUS Romani  
5 imperatores superatis hostibus Romam laurum ut victoriae nunciam mittebant, in cuius rei fidem ita scribit Plynius: «Laurus est pacifera ut quam praetendi etiam inter armatos hostes quietis sit indicium. Romanis praecipue laetitiae victoriarum nuntia additur litteris et militum lanceis pilisque fasces imperatorum decorat». A CAESARE dubitari posset de quo  
10 Caesare diceret, nisi de Caesonia mentionem fecisset. A CAESARE igitur intellige Caligula, qui, ut scribit Tranquillus, expeditionis Germanicae impetum coepit neque distulit sed legionibus et auxiliis undique excitis, delectibus undique acerbissime actis, confecit tam festinanter et rapide ut praetorianae cohortes contra morem signa iumentis imponere et ita  
15 subsequi cogentur. Qua de re scripsit procuratoribus triumphum appareant quam minima summa, sed quantus nunquam fuisset, quando in omnium hominum bona ius haberent. Quo tamen triumpho omisso vel dilato ovans urbem natali suo ingressus est; de Senatu prius conquestus inter caetera fraudatum se dicens iusto triumpho, cum ipse paulo ante ne  
20 quid de honoribus suis ageretur etiam sub mortis poena denunciasset.

44-45. ARIS / FRIGIDUS EXCUTITUR removetur, inquit, cinis vetus, ut sacrificia parentur. Virgilius: «Impositum cinerem et sopitos suscitatur ignes».

**vv.ll. Brit.** 8 litteris : lituis c

**Fontes** 6-9 Plin. *Nat.* 15, 133 || 9-20 cf. Svet. *Cal.* 43-49 || 22-23 Verg. *Aen.* 8, 410

45-46. AC IAM POSTIBUS ARMA / IAM CLAMYDES REGUM, IAM LUTEA GAUSAPA CAPTIS haec cum distinctione legenda sunt, ut arma et clamydes regum postibus adiungas, gausapa vero captis.

45. POSTIBUS scilicet templi ubi hostium spolia suspendi solent.  
5 Virgilius: «Captivi pendent currus curvaque secures».

46. LUTEA GAUSAPA genus stramenti villosi diximus esse quo in castris uterentur. Vilem autem fuisse vestem ostendit etiam Ovidius: «Gausapa si sumpsit, gausapa sumpta proba». LUTEA crocea; sic enim captivi in pompam triumphi ducebantur. CAPTIS in bello videlicet, idest  
10 captivis.

47. ESSEDAQUE vehicula ex hostibus capta quae in triumpho magnificentia vehebantur. Inde est essedarius, idest auriga. INGENTES RHENOS Germanos et Gallos, quos a Rheno fluvio denominavit. Fluvius enim est qui ortum habens ex Lepontis Alpium incolis, Galliam dividens  
15 a Germanis in Oceanum Britannicum defluit. INGENTES ex historia pendet. Nam Caligula, conversus ad curam triumpho, praeter captivos ac transfugas barbaros Galliarum quoque procerissimum quenque ac nonnullos ex principibus legit ac seposuit ad pompam coegitque non tantum rutilare et summittere comam, sed et sermonem Germanicum  
20 addiscere et nomina barbarica ferre. CAESONIA satyricae Caesoniam dicit triumpho pompam parare, tanquam talium rerum peritam. Nam, ut scribit Tranquillus, eam quamvis luxuriae et lasciviae perditae ita ardentem et constanter amavit Caligula, ut saepe clamyde peltaque et galea ornatam et iuxta adequitantes militibus ostenderit. CAESONIA Caesones et Caesares  
25 a coeso corpore matris sunt nominati. LOCAT disponit et parat.

**Fontes** 5 Verg. *Aen.* 7, 184 || 8 Ov. *Ars* 2, 300 || 13-15 cf. Caes. *Bell. Gall.* 4, 10 || 16-20 cf. Suet. *Cal.* 47 || 21-24 cf. Suet. *Cal.* 25, 3 || 24-25 cf. P. Fest. 50 L

48. DIIS IGITUR GENIOQUE DUCIS sacrificium ducentarum  
 victimarum promittit in honorem deorum et principis adulationem ob  
 victoriam reportatam ex hostibus; sic enim in principum gratia multa  
 fiebant. GENIOQUE DUCIS hoc in invidiam magis quam in principis laudem  
 5 dictum est. Is enim, ut tradit Tranquillus, multos honesti ordinis  
 deformatos prius stygmatum notis ad metalla et munitiones viarum aut ad  
 bestias condemnavit aut bestiarum more quadrupedes cavea coercuit aut  
 medios serra dissecuit. Nec omnes gravibus ex causis, verum male de  
 munere suo opinatos vel quod nunquam per genium suum peierassent.  
 10 Persius igitur veluti principis genium veneraturus in eius honorem  
 sacrificium se facturum dicit. De genio dictum est in secunda satyra illic  
 «Funde merum genio». CENTUM PARIA duplicem hecatombem.

49. INDUCO ad sacrificandum scilicet. QUIS VETAT? Minae Persii ad  
 haeredem nisi assenserit. AUDE superbe enuncia, idest “audeto vetare ne  
 15 haec faciam”.

50. CONNIVES idest annuis et assentiris. Solemus enim assentiendo  
 oculos claudere. Est enim connivere oculos claudere. Apuleius in primo  
*De Asino aureo*: «Ac primum prae metu aliquantisper vigilo dein circa  
 tertiam ferme vigiliam paululum conniveo». Plynus in XI: «Graviores  
 20 alitum inferiore gena convivent et columbae et similia utraque conniucat».  
 Gelius: «Stare solitus Socrates dicitur pertinaci statu perdius atque pernox  
 a summo lucis ortu ad solem alterum orientem inconnivens». ARTOCREAS  
 genus cibi ex pane et carne, ut compositio docet ab ἄρτος, quod est panis,  
 et κρέας, caro.

**vv.ll. Brit.** 11-12 de [...] genio in **a b deest** || 16-22 connives [...] inconnivens in **a b deest** || 23 ἄρτος  
 corr. : artos **a b c** || 24 κρέας corr. : creos **a b c**

**Fontes** 5-9 cf. Svet. *Cal.* 27, 3 || 11-12 cf. ibidem, pp. 92, 6-18, 93, 1-23 et 251, 9-12 (Pers. 2, 3)  
 || 17-19 Ap. *Met.* 1, 11 || 19-20 Plin. *Nat.* 11, 156 || 21-22 Gell. 2, 1 || 22-24 cf. *scholia* in  
 Iuv. 5, 72 (=Huguc. *Der. Ars* 18)

51. NON AUDEO INQUIS verba haeredis quem secum inducit Persius loquentem et hoc dicit: non audeo te prohibere quominus ex sententia tua vivas, ut innuat se aegre ferre. Quo dicto Persius indignatus subiicit «exossatus ager», quasi dicat: “cum iam te videam nolle me vivere meo modo et iam mihi ager sit optimus et proximus urbi, alium mihi haeredem inveniam cui ager detur”.

52. EXOSSATUS AGER elapidatus, nam lapides ossa terrae dicuntur. Exossare enim est ossa eximere et purgare, unde Terentius de pisce ait: «Cum rediero exossabitur». IUXTA EST vicinus urbi.

10 52-53. AGE, SI MIHI NULLA / IAM RELIQUA EX AMITIS ostendit eos stulte facere qui haeredum metu timent arbitrio suo vivere, cum liceat aliunde haeredes invenire. Sensus est igitur: “si mihi haeres meus obstiterit, quominus mihi liceat ex voluntate mea vivere, eo certe spero alium qui nullo generis vinculo aut longinquo mihi coniunctus sit rerum  
15 mearum haeredem relinquam”.

53. EX AMITIS amita patris mei soror, quia similiter tertia a me sit atque avia videri potest, dicta ex eo quod ab antiquioribus avita sit vocitata sive amita dicta est, quia a patre amata est. Nam plus sorores a fratribus quam fratres diligere solent, videlicet propter dissimilitudinem personarum,  
20 quae ideo minus habent dissensionis quo minus aemulationis. PATRUELIS NULLA patruelles filii dicuntur patru mei. PRONEPTIS filia nepotis.

54. PATRUI genitivi est casus, ut sit nulla patruelis et nulla pro neptis patru mei. Patruus dicitur quod fratris filiorum sit tanquam pater. MATERTERA mater, matura, mane, matrimonium, mater familiae, matertera, matrices, materiae dictae videntur, auctore Verrio, quia sunt  
5 bona, qualia scilicet sunt quae sunt matura, vel potius a matre, quae est originis Graecae. Est igitur matertera soror matris meae, quasi mater altera.

55. ACCEDO BOVILLAS Bovillae vicus inter urbem Romam et Ariciam in via Appia, Clodii caede nobilitatus; caeci et mutilato corpore  
10 illic mendicabant. Martialis: «Debet Aricino conviva recumbere clivo». Iuvenalis: «Dignus Aricinos qui mendicaret ad axes».

56. CLIVUMQUE AD VIRBI clivus Virbibus proximus est in Urbe Ciprio vico, ubi Dianium fuit. Illic, ut Livius est auctor, cum Tullia interfecto Servio patre Tarquinius maritum prima regem salutasset  
15 domumque se recipet, viso patris corpore mulionem evitantem super ipsum corpus carpentum agere praecepit. Illic mendici sedebant aut revera, quod magis placet, cliuum Virbi intelligit ipsam Ariciam, quaesita est in clivo in Appia via post Albanum montem, ubi lucus fuit Dianae quod Artemisium dixere, quo magna populorum multitudo confluebat,  
20 propter quod mendici passim in eo clivo sedentes mendicabant, ibi Diana Hyppolitum ab Inferis revocatum egregiae Nymphae commendavit. Unde est illud Virgilii: «Ibat et Hyppoliti proles pulcherrima bello / Virbisis insignem quem mater Aricia misit / Eductum Egeriae lucis». Dictus autem Hyppolitus Virbius quod vir bis fuisset, primo antequam ab equis discerperetur, deinde postquam beneficio Aesculapii in vitam est revocatus.

**vv.ll. Brit.** 1 patru : patri c || genitivi : genitivis a b || 15-24 aut [...] revocatus in a b deest

**Fontes** 3-6 cf. P. Fest. 154 L || 7-9 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 6, 55-56 || 9 Mart. 2, 19, 3 || 12-15 Liv. 1, 48, 6-7 || 15-20 cf. *Comm. Corn. in Pers.* 6, 56 || 20-24 Serv. *Aen.* 7, 761 (Verg. *Aen.* 7, 761-763)

PRAESTO EST MIHI MANIUS HAERES sensus est Manius qui quidem progenies terrae dicitur, a me ut maior avunculus haeres meus scribetur. Satis lepide ostendit poeta iure originis omnes homines cognatos esse. MANIUS allusio est ad illum Manium quem Germani, ut scribit Tacitus, 5 antiquis carminibus celebrant, quod unum apud illos memoria et annalium genus est, filius fuisse Tuistonis dei terra editi eumque originem gentis et conditorem; alterius Manii equitis Romani meminit Varro, quem duorum tamen cubitorum fuisse tradit. Manius autem praenomen dictum est ab eo quod mane quis natus sit, ut Lucius qui luce. Alii dicunt, ex testimonio 10 Festi Pompeii, Manium consecrasse Dianae Aricinae lucum Aricinum, quem Tranquillus in Iulio Caesare Hermorensem appellat, a quo Manio multos et praeclaros viros ortos esse et per multos annos fuisse, unde proverbium vulgatum ‘multos Manios Ariciae’, et ad hoc proverbium poetam alludentem dixisse «Accedo Bovillas / Clivumque ad Virbi 15 praesto est mihi Manius haeres», nominasseque Manium tanquam nomen apud Aricinos vulgatissimum. PRAESTO EST idest adest. Nam praesto sum, idest quod adsum, nec alteri fere verbo coheret. Cicero pro Murena: «Ius civile didicit, multum vigilavit, laboravit, praesto multis fuit».

**vv.ll. Brit.** 9-16 alii [...] vulgatissimum in **a b deest**

**Fontes** 4-7 Tac. *Germ.* 2 || 7-8 Plin. *Nat.* 7, 75 || 8-9 Varro *Ling.* 9, 60 || 9-13 P. Fest. 128 L ex Erasmo *Adagia*, centuria 20, 1924 || 17-18 Cic. *Mur.* 19

57-58. QUAERE EX ME QUIS MIHI QUARTUS / SIT PATER tacitae  
objectioni respondet poeta: posset enim dicere haeres per legem fieri non  
posse aut aequum non esse ut alium quam iure consanguinitatis  
coniunctum haeredem relinquat. Ait igitur Persius et Manium iam iure  
5 consanguinitatis et originis haeredem suum scribi posse quando et sui  
maiores originem habeant a terra, quemadmodum et Manius. QUAERE EX  
ME QUIS MIHI QUARTUS / SIT PATER haud prompte dicam ostendit Persius  
mira urbanitate sexto generis gradu se quoque a terra originem ducere et  
ideo se Manii iure generis et originis cognatum esse. Est enim sensus: “si  
10 voles”, inquit, “quaerere ex me quis sit mihi proavus, non facile tibi  
dicam, neque enim nomina maiorum meorum possum recordari. Illud  
tamen certe scio: si ad proavum duos etiam addideris eum originem a terra  
ducere, ut intelligas Persium sexto gradu genus suum ducere a terra”. Nam **f iv**  
vult illos duos priores a terra natos et ab iis quartum patrem genitum, idest  
15 proavum suum.

58. HAUD PROPTE DICAM quasi difficile sit longo temporis intervallo  
genus suum reminisci.

58-59. TAMEN ADDE ETIAM UNUM / UNUM ETIAM idest, “si duos  
addideris ita haec intulit ut quamvis non teneat nomina maiorum suorum  
20 tamen certo sciat originem suam sexto gradu duci a terra”.

59. TERRAE EST IAM FILIUS subaudi pater quartus.

60. EXIT bene exit, quasi ex terra, idest oritur.

59-60. ET MIHI RITU / MANIUS HIC GENERIS PROPE MAIOR  
AVUNCULUS EXIT ordo est: et hic Manius exit mihi prope maior avunculus  
5 ritu generis.

60. HIC MANIUS quem dixi progeniem terrae. PROPE MAIOR  
AVUNCULUS EXIT est mihi habita ratione generis veluti maior avunculus.  
Nam, auctore Festo, maior avunculus dicitur avi et aviae avunculus.

61. QUI PRIOR ES, CUR ME IN DECURSU LAMPADA POSCIS? Insultat  
10 avaro haeredi, quem cursoribus palaestrae comparat. Nam in palaestra  
exhibebantur qui ad extremam usque lassationem currerent cum facibus  
ardentibus qui primus fuisset, ut defatigatus cursor integro facem dabat.  
Hoc sic Cicero in *Rheticis novis* scripsit: «Non enim quemadmodum in  
palaestra qui tedas ardentes accipit celerior est in cursu continuo quam ille  
15 qui tradit, ita melior imperator novus, qui accipit exercitum quam ille qui  
decedit; propterea quod defatigatus cursor dat integro facem». Sensus est  
igitur: “cum tu, avarae, et aetate et divitiis me antecedas, cur est quod a me  
haereditatem expectes, cum aequius sit me a te haereditatem accipere, ut  
minus aetate gravatum, quemadmodum cursor integer, idest non fatigatus  
in cursu, a priore facem accipit, ut lasso”.

**Fontes** 8 cf. P. Fest. 13 L || 9-16 cf. Font. *In Pers.* 6, 61 || 13-16 *Rhet. ad Her.* 4, 59

62. SUM TIBI MERCURIUS satirice dictum in profundam hominum avaritiam, qui ad rem adeo anxii sunt, ut haereditatis quam expectant nihil minui omnino velint, cum contenti esse deberent quantacunque parte relicta. SUM TIBI MERCURIUS idest, “omnino moriens tibi lucrum  
5 quantumcumque fuerit assero”. Nam Mercurium, ut diximus supra, lucri deum fabulata est antiquitas. Huic Idibus Maiis sacrificabant mercatores, ut scribit Macrobius. Nam eo die natus dicitur. Martialis: «Maiae Mercurium creastis Idus».

62-63. UT ILLE / PINGITUR nam et lucri et mercatorum deus  
10 pingebatur. De hoc lege Diodorum et Macrobius.

64. DEEST ALIQUID SUMMAE conquestio est haeredis quod imminuta sit haereditas. MINUI mihi verba Persii.

65-66. UBI SIT FUGE QUAERERE QUOD MIHI QUONDAM / LEGARAT  
STADIUS immoderatam haeredis libidinem habendi repraehendit, qui  
15 etiam de alienis legatis et haereditatibus rationem sibi reddi postulat.

66. NEU DICTA REPONE PATERNA noli, inquit, more paterno a me rei administratae rationem poscere. Nam reponere cum in varias accipiatur significationes; hic pro reparare et veluti renovare ponitur, ut sit: noli in me iisdem verbis uti, quibus solet pater in filium cum administratae  
20 pecuniae rationem exigit. Sic enim reparantur verba paterna, unde est illud Martialis, qui amissum somnum in Urbe in provincia reparabat: «Ingenti fruor improboque somno / Et totum mihi nunc repono quicquid / Ter denos vigilaveram per annos / Surgentem focus excepit».

**vv.ll. Brit.** 1 profundam : profumdam a || 20 exigit : exegit a

**Fontes** 5-7 cf. Macr. *Sat.* 1, 12, 19 || 7-8 Mart. 12, 67, 1 || 10 cf. Diod. 1, 16 et Macr. *Sat.* 1, 12, 19 || 21-23 Mart. 12, 18, 13; 15; 16

67. FOENORIS ACCEDAS MERCES verba haeredis, qui rationem sibi postulat reddi foenoris. MERCES FOENORIS foenus proprie, auctore Festo, appellatur naturalis terrae foetus, ob quam causam et nummorum foetus foenus est vocatum et de ea re leges fenebres.

5           68. QUID RELIQUUM EST? Cum interrogatione legendum et superbe. RELIQUUM non interrogantis, sed indignantis et irascentis. Naturale enim est ut cum irascimur ultima adversarii verba repetamus. NUNC NUNC IMPENSIUS UNGE indignatus et offensus aviditate haeredis computantis quid reliquum esset, exclamat minans se lautius et sumptuosius victurum.  
10 Per quod monet poeta neminem dum studet posteros haereditate iuvare, sordide vivere debere.

69. UNGE PUER CAULES aemulatio est Horatii: «Ungere si caules oleo meliore caputque / Coeperis impexa foedum prurigine».

69-70. MIHI FESTA LUCE COQUATUR / URTICA sensus autem est:  
15 “ego”, inquit, “parce et sordide vivam, ut multa relinquam filio tuo nequissimo, qui omnia ad omnem libidinem profundat?”. Cum indignatione legenda sunt.

70. URTICA urticam posuit pro vilissima quaque herba. SINCIPUT pars est capitis. Iuvenalis: «“Comedam”, inquit, “flebile nati / Sinciput elixi”». Sincipita autem verina lautae gulae scribit Plynus fuisse.  
20 FUMOSUM ad fumum servatum. FISSA AURE qua suspensum fuit.

**Fontes** 2-4 P. Fest. 83 L || 12-13 Hor. *Serm.* 2, 3, 125-126 || 19-20 Iuv. 13, 85 || 20 cf. Plin. *Nat.* 8, 209

71. UT TUUS ISTE NEPOS idest filius tuus nequissimus. Nam nepotes  
luxuriosae homines vitae appellantur, quod non magis iis rei suae  
familiaris cura est quam iis quibus pater avusque vivunt. Aemulatio est  
Horatiana: «Filius aut etiam haec libertus ut ebibat haeres / Diis inimice  
5 senex custodis?». ANSERIS EXTIS idest anserino iecore, quod inter  
delicatas dapes habebatur. Unde ita scribit Plinius: «Nostris sapientiores  
qui anseres iecoris bonitate novere, fertilibus in magnam amplitudinem  
crescit, exemptum quoque lacte mulso augetur. Nec sine causa in  
quaestione est, quis primus tantum donum invenerit Scipio an Metellus  
10 vir consularis, an M. Seseius eadem aetate eques Romanus».

72. CUM MOROSA cum modo adverbium est temporis, non  
praepositio. SINGULTIET rem pudendam expressit, a singultiente sumptum  
est qui dum singultit toto corpore movetur.

73. PATRITIAE IMMEIAT VULVAE Horatius: «Ne ditior aut formae  
15 melioris meiat eodem».

73-74. MIHI TRAMA FIGURAE / SIT RELIQUA lepida translatio sumpta  
a tela, cuius filum quod intra stamen currit, trama appellatur a tranando.  
Terentius subtegmen dixit: «Anus subtegmen nebat». Erit igitur sensus:  
“ego eius macilentiae fuero, ut costae et reliqua ossa quae corporis tantum  
20 texturam praebent mihi relinquuntur et is obesissimo sit ventre”, per quod  
ostendit fatuum illum esse qui ad nimiam parsimoniam se constringat  
adservans quae heres prodige sit absumpturus.

**vv.ll. Brit.** 3 avusque : avisque a || 20-22 per [...] absumpturus in a b deest

**Fontes** 4-5 Hor. *Serm.* 2, 3, 122-123 || 6-10 Plin. *Nat.* 10, 52 || 14-15 Hor. *Serm.* 2, 7, 51 || 17  
cf. Varro *Ling.* 5, 113, 5 || 18 Ter. *Heaut.* 292

73. FIGURAE formae et speciei corporis.

74. AST ILLI TREMAT OMENTO POPA VENTER? Popa a Persio accipitur pro pingui, a quo deducti sunt popinones, idest ii quos nunc dicimus tabernarios vel luxuriosos, qui se popinis dedunt. Nam popinae dicuntur  
5 tabernae, ubi publica parantur obsonia. Tranquillus in *Nerone*: «Interdictum ne quid in popinis cocti praeter legumina aut olera veniret, cum antea nullum non obsonii genus proponeretur». Horatius: «Quin omnia malit / Quaecumque immundis fervent allata popinis». Aut revera  
10 popa pro helvone manduconeque accipitur, ut sit sensus ut venter popa, idest venter helvo, qua in significatione videtur accepisse et Propertius in IV: «Illa dies hornis caedem denunciat agnis / Succinctumque calent ad nova sacra pope». OMENTO de omento diximus superius in secunda satyra.

75. VENDE ANIMAM LUCRO nimia et immoderata haeredis concupiscentia offensus, utpote quem videat avaritiae suae finem nullum  
15 facere, exclamat, excandescit, irascitur. Sic et Iuvenalis in avarum: «Effice summam / Bis septem ordinibus quam lex dignatur Othonis», et caetera.

76. MUNDI quem κόσμον Graeci nomine ornamentum appellavere cum et nos a perfecta absolutaque elegantia mundum. NE SIT  
20 PRAESTANTIOR ALTER Horatius: «Ne sit te ditior alter».

**vv.ll. Brit.** 1 speciei : spenei a || 8-12 aut [...] pope in a b deest || 13 vende : unde a || 15-17 sic [...] caetera in a b deest || 18 κόσμον corr. : cosmon a b c

**Fontes** 2-5 cf. Non. 238 L || 5-7 Svet. *Nero* 16 || 7-8 Hor. *Serm.* 2, 4, 61-62 || 10-12 Prop. 4, 3, 61-62 || 12 cf. *ibidem* p. 103, 10 || 15-17 Iuv. 14, 323-324 || 18-19 Plin. *Nat.* 2, 8 || 20 Hor. *Serm.* 1, 1, 40

77. CAPPADOCAS RIGIDA PINGUES PAVISSE CATHASTA divites  
 Romani auctore Plynio tot servos alebant ut eorum iustos et integros prope  
 exercitus domi haberent, et quo plures alebant eo potentiores habebantur.  
 Unde Iuvenalis: «Protinus ad censum de moribus ultima fiet / Quaestio,  
 5 quot pascit servos? Quot possidet agri lugera?». CAPPADOCAS Cappadocia  
 finitima est Armeniae, unde servi mittebantur ut e Syria. Martialis: «Civis  
 non Syriaeve Parthiaeve / Nec de Cappadocis eques cathastis». Et idem  
 alibi: «Quid te Cappadocum sex onus esse iuvat». CATHASTA cathastae  
 loca sunt ubi servi venales continebantur a mangonibus, a καθιστάω quod  
 10 est constituo, quod ibi constituti tenerentur. Martialis: «Inspexit molles  
 pueros oculisque comedit / Non hos quos primae prostituere casae / Sed  
 quos arcanae servant tabulata cathastae». Tibullus: «Regnum ipse tenet  
 quem saepe coegit / Barbara gypsatos ferre cathasta pedes». Illic servorum  
 garritu ingens erat strepitus. Martialis: «Heu, quae lingua silet non illam  
 15 mille cathastae / Vincebant». PAVISSE aluisse.

78. REM DUPLICA irrisorie et satyricae iterum exclamat in avarum.

78-79. FECI IAM TRIPLEX IAM MIHI QUARTO / IAM REDIT IN RUGAM  
 DECIES improbitas avari ostenditur, qui coacervandae rei finem non  
 invenit, iuxta illud Iuvenalis: «Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia  
 20 crescit». Hoc enim dicit avarus: rem decies conduplicavi nec tamen adhuc  
 cupiditati modum inveni meae.

**vv.ll. Brit.** 7-8 et [...] iuvat in **a b deest** || 9 continebantur a mangonibus : exponebantur **a b** |  
 καθιστάω *corr.* : cathistao **c** catistao **a b** || 10 constituo, quod ibi constituti tenerentur :  
 expono **a b**